ПРОТОКОЛ
[bookmark: _Hlk55806796]заседания общественного совета Петровского муниципального округа Ставропольского края

	27 мая 2024 г.
	г. Светлоград
	№ 27

	Председательствовал на заседании
	Костин Алексей Семенович, председатель общественного совета Петровского муниципального округа Ставропольского края

	Присутствовали:

	Члены общественного совета
	Берко И.В., отец Иоанн Лещина, Журавлева О.В., Дружбина И.В., Калашников В.М., Манько О.А.,

	Приглашенные:

	Бут М.А., начальник отдела культуры администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края,
Ганжа А.В., начальник отдела социального развития администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края,
Кириленко Л.В., начальник отдела стратегического планирования и инвестиций администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

Ход заседания

[bookmark: _Hlk156573207][bookmark: _Hlk55822347]	Открыл заседание председатель общественного совета Петровского муниципального округа Ставропольского края Костин А.С., ознакомил с повесткой дня, состоящей из следующих вопросов:

[bookmark: _Hlk167372865]	1. О мероприятиях по сохранению и развитию культуры Петровского муниципального округа Ставропольского края.
	Докладчик: Бут Марина Алексеевна, начальник отдела культуры администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края.

	2. Об основных мероприятиях по проведению Года семьи в Петровском муниципальном округе.
	Докладчики:
	Бут Марина Алексеевна, начальник отдела культуры администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края.
	Ганжа Анна Васильевна, начальник отдела социального развития администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края,

[bookmark: _Hlk167373808]	3. Об итогах деятельности уполномоченного по правам ребенка в Петровском муниципальном округе Ставропольского края за 2023 год.
	Докладчик: Журавлева Ольга Васильевна, уполномоченный по правам ребенка в Петровском муниципальном округе Ставропольского края за 2023 год
	4. Об организации проектной деятельности в Петровском муниципальном округе Ставропольского края.
	Докладчик: Кириленко Лариса Васильевна, начальник отдела стратегического планирования и инвестиций администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края.

	Утвердили регламент: докладчикам – до 15 минут, выступающим – до 5 минут.
	Замечаний по регламенту не поступило. Повестка принята единогласно.
[bookmark: _Hlk157003445]
[bookmark: _Hlk24724997]	1. СЛУШАЛИ:
	Бут М.А., начальника отдела культуры администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края, которая рассказала о мероприятиях по сохранению и развитию культуры Петровского муниципального округа Ставропольского края
РЕШИЛИ:
1.1. Рекомендовать отделу культуры администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году совершенствовать работу в области культуры на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края. С этой целью:
	- Продолжить участие муниципальных учреждений культуры, дополнительного образования в сфере культуры Петровского муниципального округа Ставропольского края в реализации региональных проектов национального проекта «Культура»;
	- Осуществлять контроль за своевременным освоением средств, направленных на реализацию мероприятий национального проекта «Культура»;
	- Осуществлять контроль и координацию деятельности муниципальных учреждений культуры, дополнительного образования в сфере культуры Петровского муниципального округа Ставропольского края по достижению показателей национального проекта «Культура».
- Обеспечить реализацию мероприятий муниципальной программы Петровского муниципального округа Ставропольского края «Культура Петровского муниципального округа Ставропольского края»;
- Продолжить работу по решению задач укрепления материально-технической базы учреждений культуры, дополнительного образования в сфере культуры Петровского муниципального округа Ставропольского края;
- Продолжить работу по реализации учреждениями культуры, дополнительного образования в сфере культуры Петровского муниципального округа Ставропольского края проекта «Пушкинская карта».
Вопросов и замечаний не поступило, принято единогласно.

	2. СЛУШАЛИ: Бут М.А., начальника отдела культуры администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края, Ганжа А.В., начальника отдела социального развития администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края, которые рассказали об основных мероприятиях по проведению Года семьи в Петровском муниципальном округе.
РЕШИЛИ:
	2.1. Принять к сведению информацию.
2.2 Рекомендовать членам общественного совета принимать участие в мероприятиях в рамках Года семьи.
Вопросов и замечаний не поступило, принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ: Журавлеву О.В., уполномоченного по правам ребенка в Петровском муниципальном округе Ставропольского края, которая доложила об итогах деятельности уполномоченного по правам ребенка в Петровском муниципальном округе Ставропольского края за 2023 год.
РЕШИЛИ:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Рекомендовать уполномоченному по правам ребенка в Петровском муниципальном округе Ставропольского края продолжить работу по оказанию правовой, социальной, педагогической помощи семьям, находящимся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации.

4. СЛУШАЛИ: Кириленко Л.В., начальника отдела стратегического планирования и инвестиций администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края, которая рассказала об организации проектной деятельности в Петровском муниципальном округе Ставропольского края.
РЕШИЛИ:
4.1. Принять информацию к сведению.
4.2. Общественному совету приступить к исполнению функции общественно-экспертного совета.

Председатель общественного совета
Петровского муниципального округа
Ставропольского края							           А.С.Костин

Ответственный секретарь общественного совета
Петровского муниципального округа
Ставропольского края							          О.А.Манько
2